
Szakmai folyóiratok — Hálózati híradók

A Könyvtári Figyelő különszámot adott ki 37 
külföldön élő, magyar származású könyvtáros és a 
hazai könyvtárosok 1980. aug. 11. és 15. között 
Budapesten lebonyolított találkozójáról. Az 
1981-es évjelzésű, tehát kissé megkésett külön- 
szám anyaga —  szerencsére —  nem avult el: 
nemcsak tartalmas, hanem érdekes olvasmány is, 
mivel a találkozón részt vevő könyvtárosok beszá­
molóiból rengeteg fontos —  és egyben színes —  
információt szerezhet az olvasó a nyugati orszá­
gok könyvtáraiban található magyar könyvgyűjte­
ményekről, de arról a könyvtári háttérről, környe­
zetről is, amelyben ezek a gyűjtemények tevé­
kenykednek. A különszám vendégszerkesztője, 
Havasi Zoltán a külföldi résztvevők által tartott 
előadások, felszólalások közül 21 szövegét tette 
közzé, mégpedig nem az elhangzás sorrendjében, 
hanem témák szerinti csoportosításban. A beve­
zető után a külföldi résztvevők névsora, majd 
Szabó Zoltánnak, a Magyarok Világszövetsége 
akkori főtitkárának megnyitója olvasható; ezt a 
hazai szakemberek által a magyar könyvtárügyről, 
annak nemzetközi kapcsolatairól tartott ismerte­
tések szövegei követik az elhangzás sorrendjében. 
A vendégek előadásait három csoportba rendezte 
a szerkesztő. Az elsőbe a külföldön élő magyarság 
anyanyelvi olvasásának és könyvellátásának kér­
dései kerültek: Kabdebó Tamás színes elemzése a 
nyugati magyarok olvasmányairól, Kádár Péter 
ismertetése a gőteborgi városi könyvtárról és an­
nak magyar könyvbeszerzéseiről, valamint Ga­
lambos Ferenc szinte megható beszámolója az őr­
ségi (Burgenland) könyvtár létrehozásáról. A 
szám gerincét a külföldi —  francia, NSZK-beli, 
angol, de főleg észak-amerikai —  könyvtárakban 
található magyar gyűjtemények, részlegek állomá­
nyáról, fejlesztéséről, dokumentumfeldolgozásá­
ról, a hungarika-gyűjtésről és -regisztrálásról szóló 
anyag —  14 közlemény —  alkotja. A számítógé­
pesítéssel és az együttműködéssel foglalkozó négy 
írás külön fejezetet kapott a szám végén. A ta­
nácskozással, illetve anyagának közzétételével re­
mélhetőleg nem ért véget ez a nagy jelentőségű 
kezdeményezés, hanem új lendületet kaphat a 
magyar könyvtárak és a külföldi magyar gyűjte­
mények közötti együttműködés, amely rendkívül

értékes a hungarika-gyüjtés, -nyilvántartás és 
-feltárás, ezáltal pedig az egész magyar tudomá­
nyosság számára is, amint mindez a tanácskozás 
összefoglalójából világosan kitűnik. Érdeklődéssel 
várjuk az ott felvázolt tervek valóra váltását: az 
eszmecsere folytatását, a külföldi könyvtári gyűj­
temények magyar anyagáról tájékoztató kalauz ki­
adását, a bibliográfiai információk rendszeres cse­
réjét —  egyebek között a tervbe vett észak-ameri­
kai számítógépes hungarológiai adatbank céljai­
ra is.

A Tudományos és Műszaki Tájékoztatás
júniusi száma két cikket közöl a számítógép 
könyvtári használatáról. És mivel az írást közre­
adó mindkét könyvtár, a Szegedi Egyetemi 
Könyvtár, illetve a Chinoin Gyógyszer- és Vegyé­
szeti Gyár könyvtára saját, másutt nem alkalma­
zott rendszert alakított ki, a folyóirat szerkesztő­
ségi megjegyzése jogosan teszi fel a kérdést: 
„Vállvetve nem jutottunk volna már tovább?” 
Szerintünk a közös vállalkozások kialakulását se­
gítő egyik fontos módszer éppen az lehet, hogy a 
számítógépesítésre készülő könyvtárak már a 
szándék elhatározásának idején közzéteszik elkép­
zeléseiket a szaklapokban, s ezáltal felhívják a 
csatlakozásra kész, lehetséges partnerek figyelmét 
a kínálkozó együttműködésre. Ilyen „üzenetköz­
vetítésre” akár a Könyvtáros is szívesen vállalko­
zik! Egyébként a szegediek cikke az egyetemi 
könyvtár könyvállományának 1977 januárja óta 
végzett számítógépes feldolgozásáról, e munka 
termékeiről (negyedéves gyarapodási jegyzékek, 
éves mutatók, katalógusok) számol be, és bejelen­
ti, hogy az intézmény terveiben szerepel az 1977 
előtt feldolgozott könyvanyag adatainak számító­
gépre vitele is. E rendszer Optima 528-as lyuk­
szalagos íróautomatát, Mini-Graph nyomtató be­
rendezést, gyorsmásolót és R 40-es számítógépet 
használ; a Chinoin Gyár szakkönyvtárának rend­
szere pedig Seecheck R 800-as számítógép segít­
ségével végzi 25 ezer kötetének gépi nyilvántartá­
sát, s az adatokról több szempont szerint készít 
jegyzékeket (katalógusokat). Számítógépekkel, 
mégpedig a kisszámítógépekkel, ezek információ­
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kereső, illetve könyvtárszolgálati (kölcsönzési) és 
egyéni információs alkalmazási lehetőségeivel 
foglalkozik a T M T  szemlerovata is.

A hazai műszaki szakkönyvtárügy egyik legfon­
tosabb területét, a 200 könyvtárból álló és 274 fő­
hivatású könyvtárost foglalkoztató kohó- és gép­
ipari hálózatot ezúttal Bauer József mutatja be, 
aki az 1974. és az 1978. évi statisztikai adatok 
alapján megpróbálja kijelölni a hálózat fejlesztésé­
nek fő területeit, a legnagyobb figyelmet érdemlő 
könyvtárcsoportokat is: a kutató-, tervező- és fej­
lesztő intézetek könyvtárait, továbbá a nagyválla­
latok központi műszaki könyvtárait. Érdekes ada­
tot közöl a cikk az 1974— 1978-as időszak infláci­
ós rátájáról: ebben az időszakban a gyarapítás évi 
egyszázalékos növeléséhez évi 12,5 százalékos 
költségkeret-növelésre volt szükség!

A M űszaki E gyetem i K önyvtáros idei első 
száma helyzetképet ad a Budapesti Műszaki 
Egyetem Központi könyvtárának 1981. évi mun­
kájáról és működési feltételeiről annak a beszá­
moltatásnak alapján, amely 1981. nov. 30-án zaj­
lott le a Művelődési Minisztérium könyvtári osz­
tályán a műszaki egyetemi könyvtárigazgatók és a 
könyvtárak fenntartóit képviselő rektorhelyette­
sek részvételével. Az előre megadott szempontok 
szerinti beszámolóból a következő főbb informá­
ciókat tudtuk meg a Műegyetemi Könyvtárról: 
Az 1909-ben épült könyvtár alapterülete a terü­
letbővítések után 2907 m2 (a Nyíregyházi Megyei 
Könyvtáré 3400 m2); raktárhelyzete katasztrofá­
lis, noha a könyvtár 120 ezer kötetet kivont állo­
mányából; szabadpolcon az állománynak mind­
össze 4,8 százaléka helyezhető el; a 20 munkatárs 
számára épült könyvtárban ma 109-en dolgoznak; 
az összesen 320 személyes olvasó- és tájékoztató 
termek a nappali hallgatóknak csupán 4,67 száza­
lékát képesek egyszerre befogadni; a személyzet­
ből tízen rendelkeznek mérnöki oklevéllel; a 
munkatársak nemek szerinti megoszlása: 15 férfi, 
81 nő, és a könyvtár 13 nyugdíjast is foglalkoztat; 
az ötödik ötéves terv könyvgyarapodási átlagához 
^10201) képest 1981-ben már 3 százalékos vissza­
eséssel számoltak, a hálózatban pedig 1976 és 
1980 között 16 százalékkal esett vissza a beszer­
zett könyvek és 3-mai a külföldi folyóiratok (cí­
mek) száma; a katalóguscédulákat még mindig 
adrémával készíti, illetve sokszorosítja a központi 
könyvtár. —  Ami vigasztalóbb: a könyvtár iránti 
nagy érdeklődés és az a remény, hogy az 1983-ban 
elkészülő új tanulmányi épületben olvasótermet 
kap a központi könyvtár, a távlati tervek szerint

pedig az Eötvös Loránd Tudományegyetem ter­
mészettudományi karával közös épülethez jut 
Lágymányoson, az ún. vásár városi területen.

A híradó folytatja Szántó Pitémé áttekintését 
az online (párbeszédes) bibliográfiai keresésről. 
Az oktatási célokra is alkalmas, jó összefoglalás az 
adatbázisokkal, az online szolgáltatókkal, az on­
line-rendszerek felhasználóival és a párbeszédes 
üzemmódban történő információkeresés költsé­
geivel foglalkozik, de a cikk végén hazai helyzet­
kép is található.

Az O S Z K  H íradó, a Széchényi Könyvtár fo­
lyóirata 1982/5— 6-os jelzésű számának nagyob­
bik részében az Ómagyar Mária-siralmat magába 
foglaló kódex sorsával és hazaérkezésének körül­
ményeivel foglalkozik. A híradó ismerteti a kódex 
átadásának eseményeit, közli a leuveni katolikus 
egyetem rektorának az ünnepélyes átadáson el­
mondott beszédét, Soltész Zoltánnénak az Óma­
gyar Mária-siralomról és a kódexnek a Széchényi 
Könyvtárba vezető útjáról írt áttekintését, vala­
mint a Rádió két interjújának szövegét —  ezek a 
műsorok szintén a nagy eseménnyel foglalkoztak. 
A nemzeti könyvtár budavári építkezésének elő­
rehaladtát bizonyítják a híradóban sűrűsödő köl- 
tözködési információk (műalkotások elhelyezése a 
könyvtár új otthonában), illetve az állománykiala­
kítás és az elhelyezés különféle kérdéseiről szóló 
szakcikkek. E számban a kézikönyvtár összeállítá­
sának munkálatairól olvashatunk tájékoztatást, 
amelyből kiderül, hogy a tervezett négy kézi- 
könyvtár szabadpolcain 69— 75 ezer kötet kap he­
lyet a következő megoszlásban: a központi tájé­
koztató kézikönyvtár 15 ezer, az irodalomtudo­
mányi szakkézikönyvtár 12— 15 ezer, a történet- 
tudományi szakkézikönyvtár ugyanennyi, az álta­
lános (tanulmányi) kézikönyvtár pedig 30 ezer kö­
tettel. A kézikönyvtárak részére eddig körülbelül 
55 ezer egységet gyűjtöttek össze, és megkezdték 
rendezésüket is.
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A K önyvtári H íradó, a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár dolgozóinak tájékoztatója júniusi szá­
mában megemlékezik a saját születési évforduló­
járól, és ebből az alkalomból hasonmásban közli 
az 1957 júniusában indult Könyvtári Híradó első 
oldalát az akkori szerkesztők, ifjabb Krúdy Gyula 
és Vasvári István beköszöntőjével. (Ma már egyi­
kük sincs az élők sorában.) A  híradó egyéb írásai 
beszámolnak a Dagály utcai (7. sz.) főkönyvtár 
megnyitásáról, a könyvheti eseményekről, a 
könyvtár új kiadványairól és nemzetközi kiad- 
ványcsere-kapcsolatainak egyik érdekes mozzana­
táról, egy japán kapcsolat létrejöttéről. A szemle- 
rovat a francia Révolution című hetilap cikke alap­
ján összefoglalja a francia közművelődési könyv­
tárügy helyzetét, amelyet a Pompidou elnök által 
ösztönzött nagyarányú fejlesztés évei 
(1969— 1974) után a Giscard-korszakban ismét a 
pangás, sőt a visszaesés jellemzett. Anglia minden 
egyes állampolgára például évente 10,5 könyvet, 
az N D K -é 5,1, Franciaországé pedig csupán 1,5 
könyvet kölcsönöz. 381 olyan, 10 és 20 ezer közöt­
ti lélekszámú városa van az országnak, ahol nincs 
városi könyvtár, 4,6 millió francia semmiféle 
könyvtári ellátásban nem részesül. Érdekes, amit 
a cikk a kisebb települések, tanyák bibliobuszos 
ellátásáról és a szakszervezeti (üzemi bizottsági) 
könyvtárakról ír. „A múlt évben a Peugeot autó­
gyár igazgatója nem engedte be a bibliobuszt a 
gyár területére, a Creusot-Loire művek igazgatója 
pedig a munkások számára nehezen elérhető hely­
re költöztette a könyvtárat.” A nagy szakszerveze­
ti szövetség, a C G T  szerint az üzemi bizottsági 
könyvtárak fejlesztéséhez a következőkre volna 
szükség: A könyvtárra szánt pénzalapokat növelni 
kell; a könyvtárakat a lehető legjobb helyen kell 
elhelyezni; a bibliobuszok szabad mozgását lehe­
tővé kell tenni az üzemek területén; főhivatású 
könyvtárosi állásokat kell létesíteni, és gondos­
kodni kell a szakszervezeti könyvtári aktivisták 
képzéséről. . .  Ismerős és megszívlelendő igények 
ezek nálunk is.

A Vas m egyei K önyvtárak Értesítőjének
1982/1-es száma tartalmilag változatos, és benne a 
megye könyvtárhálózatai is széles körben vannak 
képviselve: közli például a három nagy hálózat el­
múlt évi teljesítményeiről és idei terveiről összeál­
lított beszámolókat; foglalkozik a nyugat-dunán­
túli régió könyvtárai közötti együttműködéssel, a 
középiskolai tanulók olvasóvá nevelésével (egy 
magyartanár a saját élményei alapján ismerteti el­
képzeléseit, módszereit); bemutatja a REM IX-

gyár műszaki könyvtárát, és tanulságos interjút 
közöl egy vállalat két szakmunkástanulójával a2 
olvasáshoz, szakkönyvhöz fűződő kapcsolataikról. 
—  A megye tanácsi könyvtárainak beszámolójá­
ban a jó eredmények (az olvasótábor 1981-ben 
1697-tel nőtt, mégpedig elsősorban a 14 éven alu­
liak körében) ellenére aggasztó a feltételek romlá­
sa, illetve a fejlesztések elmaradása: a beszerzett 
könyvek száma még az 1976-os számot sem éri el; 
a vásárolt dokumentumok átlagára az 1980. évi 
44,70 Ft-ról 46,10 Ft-ra emelkedett; a községi 
könyvtárakban nem sikerült megállítani az ol­
vasók számának csökkenését; a „B ”- és a „C ”-tí- 
pusú könyvtárakba nehéz szakképzett könyvtáro­
sokat alkalmazni az alacsony bérek és a lakáshely­
zet megoldatlansága miatt; 16 községi könyvtár­
ban a rossz működési feltételek és a könyvtárosok 
mulasztásai miatt tíz százalék alatt van az olvasók 
aránya stb. A beszámoló új könyvtárépítés meg­
kezdéséről is csupán Kőszeg esetében ad hírt, 
amivel szemben ott áll a vasvári könyvtár életve­
szélyessé válása miatti kiköltözés. . .  A szakszer­
vezeti könyvtári beszámolóból azt emeljük ki, 
hogy a Répcelaki Szénsavgyárban felavatott közös 
műszaki— szakszervezeti könyvtárral együtt hétre 
emelkedett a kettős funkciójú vállalati könyvtárak 
száma a megyében, s bizonyos előrehaladás vár­
ható az egészségügyi intézmények könyvtárainak 
fejlesztésében, illetve a betegkönyvtárak létreho­
zásában is. Az általános iskolai könyvtárak részére 
beszerzett kötetek száma 2587-tel csökkent az elő­
ző évhez képest; a középiskolai könyvtárakban 
pedig még nagyobb, 4193 kötetes a visszaesés. 
E hálózatban két iskola (Bük, Nádasd) bővítésével 
kapcsolatban terveznek könyvtárépítést, valamint 
a szombathelyi Népfront utcai iskola alagsorában 
alakítanak ki könyvtárt.

A nyugat-dunántúli régió könyvtárainak 
együttműködéséről tartott szombathelyi tanács­
kozás egyebek között a könyvtárközi kölcsönzés 
fejlesztésével és néhány közös vállalkozás meg­
kezdésével foglalkozott (központi periodikum- 
kartoték, regionális minerva, a külföldi folyóirat­
rendelések összehangolása). A fejlődő könyvtár- 
közi kölcsönzési forgalom érdekes adata, hogy a 
megyei könyvtárba 1981-ben érkezett 1786 kérés 
közül 146 származott a régióból, 53 pedig a régión 
kívüli megyékből. A  Szombathelyi Megyei 
Könyvtár 1447 kérést tudott teljesíteni, 276-ot 
pedig más könyvtárhoz továbbított. A régió jelen­
legi szakirodalmi teljesítőképességének alacsony 
fokára jellemző az az adat, mely szerint az ilyen 
igényeknek mindössze hat százalékát képes a te­
rület dokumentumbázisa kielégíteni.
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Könyvtári kiadványok

Az osztályozás alapjai címmel 
az információkereső nyelvek elméle­
tébe bevezető segédletet adott ki az 
Országos Széchényi Könyvtár, 
Könyvtártudományi és Módszertani 
Központ. A 300 példányban sokszo­
rosított kísérleti oktatási segédanyag 
a tanárképző főiskolák számára ké­
szült, azonban haszonnal forgathat­
ják mások is, akik a kérdéskört rövid 
és jó összefoglalásból kívánják meg­
ismerni. Ungváry Rudolf munkája 
foglalkozik az alapfogalmakkal (in­
formáció, fogalom, jel, tájékoztatási 
rendszer, az információ átalakítása), 
az információkereső rendszer és az 
információkereső nyelv összetevői­
vel, illetve fajtáival, a füzet végén pe­
dig irodalomjegyzéket, valamint ki­
tűnő név- és tárgymutatót is közöl. 
(1982. 116 1.)

Kresznerics Ferencről, a Vas
megyei Iváncon 1766-ban született 
és 150 éve Alsóságon elhunyt nyel­
vészről, numizmatikusról szól a 
szombathelyi Berzsenyi Dániel Me­
gyei Könyvtárnak a Vasi életrajzi 
bibliográfiák című sorozat 6. füzete­
ként megjelent bibliográfiája. Kresz­
nerics, akit a magyarországi alsópap­
ság köréből a reformkorban egyetlen­
ként fogadott tagjai sorába a Magyar 
Tudós Társaság, életének egyik sza­
kaszában kapcsolatba került a könyv­
táralapító Széchényi Ferenccel is. A 
Köbölkuti Katalin által összeállított 
és mindössze 120 példányban, sok­
szorosításban kiadott bibliográfia kü­
lön csoportokban, betűrendben so­
rolja fel Kresznerics nyomtatott és 
kéziratos műveit, az életével kapcso­
latos dokumentumokat, valamint a 
munkáiról, életéről, tevékenységéről 
megjelent írásokat. (1982. 34 1.)

A tudományos publikációs te­
vékenység mutatószámai az

MTA természettudományi, mű­
szaki, orvostudományi és agrár- 
tudományi kutatóhelyein
1976— 1980 címmel az Akadémiai 
Könyvtár informatikai és tudomány­
elemzési kutatási főosztályának tudo­
mányelemzési osztálya összeállítást 
jelentetett meg a Magyar Tudomá­
nyos Akadémia 49 kutatóhelyének 
(32 kutatóintézet és 17 tanszéki kuta­
tócsoport) publikációs tevékenységét 
jellemző tudománymetriai adatokról, 
ezek statisztikai elemzéséről. A Ma­
gyar T udományos Akadémia
Könyvtárának informatikai és tudo­
mányelemzési sorozatában második 
kötetként 1200 példányban közre­
adott munka előszavában Pál Lénárd 
akadémikus a tudománymetriai 
módszerek statisztikai jellegét és tör­
vényszerűségeit kiemelve arra figyel­
meztet, hogy a közreadott számok 
önmagukban nem tekinthetők az in­
tézetekben végzett alapkutatási mun­
ka minősítésének, más tényezők mér­
legelésével együtt azonban bepillan­
tást engednek a mutatószámok mögé 
is. A kiadvány összefoglalása szintén 
hangsúlyozza, hogy a kísérlet nem al­
kalmas a kutatóegységek rangsorolá­
sára ; e munka a tudományos alapku­
tatást egy sajátos szempontból, az in­
formációs modell kereteiben elemzi, 
és eredményei a tudománypolitikai 
döntéseket segítő szerepüket csak a 
más szempontok szerint végzett ha­
sonló elemzésekkel együtt tölthetik 
be. (1982. 171 1. 31 Ft)

Marcali sajtóbibliográfiáját je­
lentette meg az 1977. április i-től 
1982. március 15-ig terjedő időszakra 
vonatkozóan a Marcali Városi-Járási 
Könyvtár. A 400 sokszorosított pél­
dányban kiadott repertórium abból 
az alkalomból készült, hogy Marcalit 
öt éve nyilvánították várossá. A 33 
hazai és egy külföldi folyóiratból vett
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anyagot tíz nagyobb csoportba és 
ezen belül további alcsoportokba so­
rolta az összeállító, Mozsár Kálmán­
ná, aki a szükséges esetekben címma­
gyarázatokkal is ellátta a leírásokat. 
A 307 tételes cikkbibliográfiát név- és 
külön üzemi, illetve intézményi mu­
tató tárja fel. (60 1.)

Példatár a különféle doku­
mentumtípusok bibliográfiai le­
írásához címmel oktatási segédletet 
adott ki az Országos Széchényi 
Könyvtár, Könyvtártudományi és 
Módszertani Központ Orbán Éva 
szerkesztésében. A segédanyag for­
májában követi előzményét, a Példa­
tár a könyvek bibliográfiai leírásához 
című összeállítást: két része közül az 
első, bekötött rész a különféle doku­
mentumtípusok (időszaki kiadvá­
nyok, disszertációk, kutatási jelenté­
sek, úti jelentések, szakfordítások, 
szabadalmi dokumentumok, szabvá­
nyok, vállalati kiadványok, kották, 
hangfelvételek, kartográfiai anyagok, 
mikrofilmlapok, állóképek, mozgóké­
pek, készletek) adatforrás jellegű ré­
szeinek (oldalainak) fényképmásola­
tait közli a szükséges egyéb, kiegészí­
tő adatokkal együtt. A második, sza­
badlapos részben a bibliográfiai leírá­
sokat tanulók, gyakorlók munkájának 
ellenőrzésére szolgáló kész, szakszerű 
leírásokat tartalmazó megoldási jegy­
zék található a példatár dokumentu­
mainak sorrendjében. (Népművelési 
Propaganda Iroda, 1982. 191, 23 1. 
58 Ft)

Az Alsóőri (Unterwart) Könyv­
tá r magyar nyelvű anyagának ka­
talógusát — pontosabban: szépiro­
dalmi állományának katalógusát —  
adta ki a Szombathelyi Tanárképző 
Főiskola 250 példányban, sokszoro-



sításban. A B erki K a ta lin  könyvtáros 
által összeállított katalógushoz az 
alsóőri dr. Galambos Ferenc írt elő­
szót, amelyben ismerteti a tízezer kö­
tetes könyvtár történetét: az 1960- 
as évek végén Burgenland néhány is­
kolájában megindult a magyar nyelvű 
oktatás, és akkor merült fel a könyv­
tár létrehozásának gondolata is. A 
könyvtár 1973-ban kezdett kölcsö­
nözni, és 1975-ben nyitották meg 
ünnepélyesen. Fenntartói: Alsóőr, 
Ausztria egyetlen községe, ahol a la­
kosok többsége magyar anyanyelvű, 
valamint a római katolikus egy­
házközség, a Burgenlandi Magyar 
Kultúregyesület és a népművelés he­
lyi szervezete. Az állomány gyarapí­
tásához magyar intézmények és szer­
vezetek is hozzájárultak. A Cutter- 
számokat is feltüntető betűrendes 
jegyzék 1996 tételt tartalmaz, a kere­
sést címmutató könnyíti meg. A  
szombathelyi főiskola segítsége a ka­
talógus kiadásával nem ért véget: 
meg fogja jelentetni az állomány 
szakirodalmi részének katalógusát is. 
(1981 [1982] 150 1.)

A leíró katalógusok továbbépí­
téséhez útmutatót adott ki az Orszá­
gos Széchényi Könyvtár, Könyvtár- 
tudományi és Módszertani Központ, 
hogy megkönnyítse az új bibliográ­
fiai leírás bevezetése következtében 
támadt katalogizálási problémák 
megoldását, segítse az új szabvány 
szerint készült katalóguscédulákkal 
kapcsolatos teendők elvégzését. A  
Varga Ildikó  által összeállítón, sok­
szorosításban megjelentetett segédlet 
részletesen tárgyalja mind a továbbé­
pítés megtervezését (felmérés, to­
vábbépítési módok, szabványok, a 
bibliográfiai adat alakjának megválto­
zása, a betűrendbe sorolás), mind pe­
dig a katalógus átszerkesztését. Az út­
mutatóhoz három függelék is tarto­
zik : az elsőben R á cz Ágnes a házi ka­
talogizálási szabályzat elkészítéséhez 
ad szempontokat; a második a köz­
ponti katalóguscédulák bibliográfiai 
leírásának adattartalmával foglalko­
zik ; a harmadikban Zsembery A nna  a 
„Párizsi alapelvek” szerinti besorolási 
adatok megválasztására hoz fel pél­
dákat, s közli a legfontosabb irányel­
veket, amelyeket a Magyar Nemzeti 
Bibliográfia központi katalóguscédu­

láit használóknak figyelembe kell 
venniük. (1982. 107 1. 23,50 Ft)

Folyóiratjegyzékeket egymás 
után adnak közre a hálózati közpon­
tok és alközpontok, hogy megköny- 
nyítsék a periodikarendelések össze­
hangolását, segítsék a takarékos be­
szerzést, és javítsák a helyi, a regio­
nális, valamint a hálózati tájékozta­
tást: az A G R O I N F O R M  — dr. 
B érezik Imréné és Lányi Zsoltné ösz- 
szeállításában — a saját gyűjtemé­
nyében és a hálózatának könyvtárai­
ban 1981-ben egy példányban meg­
levő folyóiratokról publikált 1405 té­
teles, betűrendes, a lelőhelyeket is 
feltüntető jegyzéket; az egészségügyi­
orvostudományi hálózat — folytatva 
lelőhely-jegyzékeinek kiadását — a 
fővárosi intézmények és külön az 
észak-dunántúli régió külföldi folyó­
iratainak friss, 1982-es jegyzékét je­
lentette meg a hálózati központ ösz- 
szeállításában; a Textilipari K u ta tó-  
intézet a könnyűipari szakkönyvtári 
hálózathoz tartozó intézeti és vállalati 
szakkönyvtárak, valamint a könnyű­
ipari felsőoktatási könyvtárak által 
1982-re megrendelt külföldi periodi- 
kumok lelőhely-jegyzékét, a Fejér  
megyei S Z M T  K özp o n ti K önyvtár  
pedig a megye szakszervezeti könyv­
táraiba az idén járó 402-féle folyóirat 
lelőhely-jegyzékét, dr. Fekete  
Györgyné összeállítását bocsátotta ki 
— a felsoroltakhoz hasonlóan — sok­
szorosításban.

Augusztus i-ig  a szerkesztő­
ségbe érkezett periodikus kiad­
ványok; munkabeszámolók: Ese­
ménynaptár. M ódszertani útmutatás, 
ajánló bibliográfia és kiállítási segéd­
anyag a negyedév fontosabb évforduló­
ihoz. 1982/3. sz. (Fővárosi Szabó Er­
vin Könyvtár — Országos Széchényi 
Könyvtár, Könyvtártudományi és 
Módszertani Központ); Gyarapodási 
jegyzék. Kevésbé ismert nyelvű köny­
vek. 1981/5. sz. (Állami Gorkij 
Könyvtár); Irodalomkutatások. A z  
általános és a szakkönyvtárakban el­
végzett irodalomkutatások jegyzéke. 
1982. jú lius (Berzsenyi Dániel Me­
gyei Könyvtár, Szombathely); 
K önyvtári Tájékoztató. 1982/7. sz ., 
július. (Melléklete — 1982/6. sz. jel­
zéssel — : Sajtófigyelő 1982. január  
1 .— március 3 1 .)  (Nagyközségi és Já­

rási Könyvtár, Edelény); K ü lfö ld i 
M agyar N yelvű Kiadványok. K ü lfö l­
dön magyar nyelven megjelent könyvek 
és folyóiratcikkek válogatott bibliográ­
fiája. 1982/3. sz ., jú lius—szeptember. 
(Országos Széchényi Könyvtár); A  
magyar testnevelési és sportszakiroda­
lom bibliográfiája. 1973  (A Testneve­
lési Főiskola Könyvtára, Szakirodal­
mi tájékoztató szolgálat); A  magyar 
testnevelési és sportszakirodalom 1980. 
évi bibliográfiája (A Testnevelési Fő­
iskola Könyvtára); M D I  szakirodal­
mi gyarapodási jegyzék. Textil—tex­
tilruházati ipar. 1981/2. sz. (Magyar 
Divat Intézet); A z  Országos Pedagó­
giai K önyvtár és M úzeum  újonnan be­
szerzett külföldi gyermek [  - ]  és ifjúsági 
könyvei. 1980— 1981. (Országos Pe­
dagógiai Könyvtár és Múzeum); 
Szabolcs-Szatm ár megye irodalma és 
eseménynaptára. 1982. március, 1982. 
április (Móricz Zsigmond Megyei 
Könyvtár, Nyíregyháza); S zakiro­
dalmi G yorstájékoztató. 1982/6., 
1982/7. sz. ([A] Testnevelési Főisko­
la Könyvtára); Tájékoztató a külföldi 
közgazdasági irodalomról. „A”-soro- 
zat. Referátumok 1982/6. sz ., „B”-so- 
rozat. Bibliográfia 1982/6. sz. (Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem, Központi Könyvtár); Tá­
jékoztató a Vas megyéről szóló iroda­
lomból. 1982. június (Berzsenyi Dáni­
el Megyei Könyvtár, Szombathely); 
Tájékoztató jegyzék vezetők számára. 
1982/6. sz ., június (Hajdú-Bihar me­
gyei Könyvtár, Debrecen); Tájékoz­
tató külföldi szociológiai folyóiratok­
ról. 1982/7. sz. (FSZEK); Újabb kül­
fö ld i szerzemények ( tudományos és is­
meretterjesztő m üvek). 1981/4. sz., 
október— december (FSZEK); V eze­
tői információ. 1982/6. sz. (Közleke­
dési és Távközlési Műszaki Főiskola, 
Főiskolai könyvtár, Győr); Világ­
szerte. A z  Országos Pedagógiai 
K önyvtár és M úzeum  információs 
szolgálata 1982/12. sz. — Települése­
ink könyvtári ellátása 1981. A  tanácsi 
könyvtárak statisztikai adatai. T E ­
K E  '81 (OSZK KM K ); Baranya  
megye tanácsi könyvtárainak 1981. évi 
ellátottsági és statisztikai adatai (Ba­
ranya megyei Könyvtár, Pécs); Tele­
püléseink könyvtári ellátása H ajdú- 
Biharban 1981. (Hajdú-Bihar megyei 
Könyvtár, Debrecen); Tájékoztató a 
K ohó- és G épipari M ű sza k i H álózati 
K özpont 1981. évi tevékenységéről 
(KG— INFORMATIK).
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